校办字〔2014〕34号
关于印发湖南工程学院
领导干部听课制度的通知
校直各单位：
《湖南工程学院领导干部听课制度》已经校长办公会审定，现予以印发，请遵照执行。
湖南工程学院

                                    2014年9月28日
湖南工程学院领导干部听课制度

教学工作是学校的中心工作，课堂教学是教学的主要环节。为了进一步促进学校各级领导干部建立与教学第一线的直接联系，掌握学校教学运行中的信息，及时发现和解决教学中存在的问题，促进课堂教学质量的不断提高，特制定本制度。

一、听课人员

本制度所指的听课领导包括：

1. 学校党、政领导；

2. 教学院（部、中心）领导；
3. 机关各职能部门副处级以上干部。

二、听课节次

1. 学校分管教学的校领导每学期听课不少于8节次，其他校领导每学期听课不少于4节次；

2. 教务处领导每学期听课不少于8节次；
3. 教学院（部、中心）领导每学期听课不少于6节次；
4. 其他职能部门领导每学期听课不少于4节次。

三、听课范围及方式

1. 为全校研究生、本科生、专科生开设的所有课程；

2. 听课方式可根据各自的工作情况自行安排，以单独听课和随机检查为主；

3. 听课的时间、地点以及所听课程，除每学期第一堂课外，由听课领导自行决定，不需要提前通知任课教师和相关部门；

4. 各教学院（部、中心）领导主要听本教学院（部、中心）教师承担的课程及其他学院（部、中心）承担的本学院学生的课程。同时，应制定相应的听课计划，有目的有计划地开展听课。可采取集体听课、集体评议的方式，也可以采取随机听课的方式；

5. 每学期开学全校第一堂课由教务处统一安排，全校中层以上干部均按安排听课。

四、听课要求

1. 每次听课至少听完一节课，听课过程中须遵守课堂管理规定，不得随意进出教室，不得使用手机等通讯工具；

2. 在听课过程中，要检查学生出勤情况、上课时的注意力和听课效果；要考察教师按时上下课情况、师表、语言、举止和教书育人情况；
3. 对课程的教学内容、教学方法、课堂教学效果等提出意见和建议；
4. 了解、搜集并记录有关教学环境、教学设施、教学现场的环境和周围环境；
5. 记录听课获得的情况，以及师生反映的问题和要求，对课程教学给予评价，认真填写《湖南工程学院听课记录本》；

6. 听课人要把听课和改进本职工作结合起来，使本职工作更好地为教学服务。

五、听课管理

1. 教务处负责印制《湖南工程学院听课记录本》，并在每学期开学时分发至各单位，由各单位发至听课人；

2. 各学院（部、中心）负责检查本单位领导听课情况，听课记录本由学院（部、中心）负责收集、存档，并负责及时处理反馈信息，若涉及到本单位无法处理的问题，将听课表复印件送教务处;
3. 教务处对听课反馈信息要及时处理，对教学中存在的问题和不足要及时与学院（部、中心）沟通，涉及其他部门的要及时转有关部门处理;
4. 教务处每月统计并公示领导干部听课情况;

5. 教务处每学期末收集领导干部“听课记录本”，复核听课次数，汇总听课情况。
六、其他事项

1. 各学院（部、中心）可参照本制度制订本学院（部、中心）相应的听课制度；

2. 本制度自公布之日起执行，由教务处负责解释。

湖南工程学院党政办公室        2014年9月28日印发